
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-

09-2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».   

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 22/12/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………….  ενδικοφανή προσφυγή του …………. ……………… ΑΦΜ 

…………………., κατοίκου  …………. ……., ΤΚ ………..  ………… κατά των: 

α) με αριθ. ………/2019 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, με βάση την 

1η τροποποιητική δήλωση, οικονομικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 

 
 
 
           
 
 
             Καλλιθέα,18/04/2022 
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β)  με αριθ. ………/2021 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, με βάση την 

2η τροποποιητική δήλωση, οικονομικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 

καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτές σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις α) με αριθ. ……./2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, με βάση 

την 1η τροποποιητική δήλωση, οικονομικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ  

β)  με αριθ. ……/2021 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, με βάση την 2η 

τροποποιητική δήλωση, οικονομικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 

των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6.Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ.  ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ.  

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 22/12/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……….. …………….. ΑΦΜ ………….,  και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η Φορολογική Διοίκηση κατ’ εφαρμογή των προβλεπόμενων στο άρθρο 32 

παρ. 2 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ/σίας) και ειδικότερα λαμβάνοντας υπ’ όψη 

στοιχεία αναφορικά με αναδρομικά ποσά μισθών και συντάξεων, τα οποία 

εισπράχθηκαν από τους δικαιούχους το έτος 2013  και αναρτήθηκαν το έτος 2014 

με τη βεβαίωση αποδοχών της περιόδου από 1/1/2014 έως 31/12/2014 καθώς 

στοιχεία αναφορικά με αναδρομικά ποσά μισθών και συντάξεων, τα οποία 

εισπράχθηκαν από τους δικαιούχους το έτος 2015  και αναρτήθηκαν το έτος 2016 

με τη βεβαίωση αποδοχών της περιόδου από 1/1/2015 έως 31/12/2015, εξέδωσε, 

κατόπιν οίκοθεν τροποποιήσεων  των αποβληθεισών φορολογικών δηλώσεων τις 

ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την 

ακύρωση, των ανωτέρω προσβαλλόμενων πράξεων προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους: 

 Το δικαίωμα του Δημοσίου να επιβάλλει φόρο έχει υποπέσει σε 

παραγραφή. 

 Δεν κλήθηκε σε ακρόαση 
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 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία -

Ενδικοφανής προσφυγή» του ν.4174/2013, με τις τροποποιήσεις του άρθρου 

18 του ν.4446/2016: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη 

που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση 

υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την 

έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο 

υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του 

προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 

Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) 

μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 «Κοινοποίηση 

πράξεων» του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «… 3. Εάν η πράξη αφορά νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του                   

ν.3979/2011 ή στο λογαριασμό του νομικού προσώπου ή της νομικής 

οντότητας ή του νομίμου εκπροσώπου ή του φορολογικού εκπροσώπου τους 

στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του, ή 

β) … 

δ) επιδοθεί κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο 

εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα 

με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας κατά το προηγούμενο εδάφιο θεωρείται 

νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση 

διεύθυνση της έδρας ή της εγκατάστασης του νομικού προσώπου ή της 

νομικής οντότητας ή της κατοικίας του τελευταίου δηλωθέντα στη Φορολογική 

Διοίκηση νόμιμου ή φορολογικού εκπροσώπου. Η νομιμότητα της 

κοινοποίησης δεν θίγεται στην περίπτωση παραίτησης των προσώπων του 

προηγούμενου εδαφίου, εφόσον κατά το χρόνο της κοινοποίησης, δεν είχε 
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γνωστοποιηθεί στη φορολογική διοίκηση ο διορισμός νέου νομίμου ή 

φορολογικού εκπροσώπου. 

4. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα έγγραφα που έχουν 

πληροφοριακό χαρακτήρα ή πράξεις προσδιορισμού φόρου του άρθρου 32 

του παρόντος Κώδικα μπορούν να κοινοποιούνται με απλή επιστολή. 

5. Πράξη που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή θεωρείται ότι έχει 

νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δεκαπέντε (15) ημερών από την 

ημέρα αποστολής, εάν η ταχυδρομική διεύθυνση του παραλήπτη κατά τα 

ανωτέρω βρίσκεται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση που η ταχυδρομική 

διεύθυνση είναι εκτός Ελλάδας, η πράξη θεωρείται ότι έχει κοινοποιηθεί 

νομίμως μετά την παρέλευση τριάντα (30) ημερών από την ημέρα αποστολής 

της συστημένης επιστολής. Σε περίπτωση που η επιστολή δεν παραδοθεί και 

δεν κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο ή στον εκπρόσωπο του για 

οποιονδήποτε λόγο, η Φορολογική Διοίκηση ζητά από την ταχυδρομική 

υπηρεσία την επιστροφή αυτής με συνοδευτικό κείμενο, στο οποίο 

περιλαμβάνονται οι ακόλουθες πληροφορίες: α) η ημερομηνία, κατά την οποία 

η συστημένη επιστολή προσκομίσθηκε και παρουσιάστηκε στην ως άνω 

διεύθυνση και β) ο λόγος για τη μη κοινοποίηση ή τη μη βεβαίωση της 

κοινοποίησης. Η Φορολογική Διοίκηση μεριμνά, προκειμένου αντίγραφο της 

συστημένης επιστολής να βρίσκεται στη διάθεση της αρμόδιας υπηρεσίας της 

Φορολογικής Διοίκησης και να μπορεί αυτή να παραδοθεί στον 

φορολογούμενο ή εκπρόσωπο του οποιαδήποτε στιγμή και αδαπάνως.». 

Επειδή, όπως προκύπτει από το σύστημα TAXIS, η με αριθ. 

………/2019 προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, με βάση 

την 1η τροποποιητική δήλωση, οικονομικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ έγινε γνωστή στον προσφεύγοντα στις 27/09/2020 

οπότε και προκύπτει πληρωμή ποσού σύμφωνα με το ............................... 

παραστατικό οπότε θεωρείται ότι η κοινοποίηση έχει συντελεστεί στις 

27/09/2020. 

Επειδή,  ο προσφεύγων  όφειλε να ασκήσει  ενδικοφανή προσφυγή 

εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την ανωτέρω ημερομηνία, ήτοι 

μέχρι την  27-10-2020. 

Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή – για την ανωτέρω πράξη 

- ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 22-12-2021, ήτοι μετά την πάροδο της 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών, από την ημερομηνία κοινοποίησης της 
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ως άνω προσβαλλόμενης πράξης και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί 

ως απαράδεκτη. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 «Ερμηνευτικές Εγκύκλιοι 

και Οδηγίες» του ν.4174/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις 

του άρθρου 12 του ν.4474/2017 (ΦΕΚ Α’ 80), ορίζεται ότι: «1. Ο Γενικός 

Γραμματέας δύναται να εκδίδει ερμηνευτικές εγκυκλίους, καθώς και Οδηγίες για 

την εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι 

δημοσιεύονται στον ιστότοπο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) και ισχύουν από τη δημοσίευση τους. 

2. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, 

έως ότου ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η νομοθεσία την οποία 

ερμηνεύουν. Η τυχόν μεταβολή της ερμηνευτικής θέσης της Φορολογικής 

Διοίκησης δεν ισχύει αναδρομικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη 

χειροτέρευση της θέσης των φορολογουμένων.». 

 Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 ορίζεται: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε 

στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση. 

……….. 

3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική 

Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για 

έλεγχο της αρχικής δήλωσης. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 «Διοικητικός 

προσδιορισμός φόρου» του ν.4174/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις 

διατάξεις του άρθρου 46 του ν.4223/2013 (ΦΕΚ Α’ 287), ορίζεται ότι: «1. Στις 

περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση 

δεν συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου την οποία κοινοποιεί στον φορολογούμενο. 

2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία 

που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή 

κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεση της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με 

βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του 

φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.». 
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Επειδή, σύμφωνα με την εγκύκλιο Ε.2150/28.09.2020 με θέμα 

«Κοινοποίηση και παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 

περίπτωσης α΄ της παραγράφου 54 του άρθρου 72 του ν.4174/2013 (Α΄ 170), 

όπως ισχύουν μετά την ψήφιση του ν.4701/2020 (Α΄128), οι οποίες αφορούν σε 

πράξεις διοικητικού ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που εκδίδονται από 

1.1.2020 για αναδρομικά ποσά πρώτων συντάξεων» διευκρινίστηκε ότι:  

«Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις της περίπτωσης α' της παραγράφου 54 του 

άρθρου 72 του ν. 4174/2013 (ΚΦΔ), όπως ισχύουν μετά την ψήφιση του                     

ν.4701/2020, σχετικά με τις πράξεις διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού 

Φόρου που εκδίδονται από 1.1.2020, οι οποίες αφορούν αναδρομικά ποσά 

συντάξεων και σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1.Με την περίπτωση α' της παραγράφου 54 του άρθρου 72 ΚΦΔ 

προβλέπεται ότι για αναδρομικά εισοδήματα από συντάξεις που αφορούν τα 

φορολογικά έτη 2014 έως και 2017, ανάγονται σε έτος άλλο από εκείνο στο οποίο 

εισπράχθηκαν και καταβλήθηκαν στον φορολογούμενο από 1.1.2015 έως και 

31.12.2018, για τα οποία εκδίδεται από την 1.1.2020 και μετά: 

αα) πράξη διοικητικού προσδιορισμού με βάση εκπρόθεσμη αρχική δήλωση 

που υποβλήθηκε από τον φορολογούμενο ή με βάση στοιχεία που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 32 ΚΦΔ 

(οίκοθεν εκκαθάριση), ή 

αβ) πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν εκπρόθεσμης 

τροποποιητικής δήλωσης, σύμφωνα με το άρθρο 34 ΚΦΔ, το διαδικαστικό 

πρόστιμο του άρθρου 54 ΚΦΔ δεν εφαρμόζεται και οι τόκοι εκπρόθεσμης 

καταβολής του άρθρου 53 ΚΦΔ δεν μπορούν να υπερβούν το 20% του κύριου 

φόρου που προσδιορίζεται με την πράξη, εφόσον πρόκειται για το πρώτο έτος 

καταβολής σύνταξης, η οποία έγινε καθυστερημένα από τον οικείο ασφαλιστικό 

φορέα. 

2.Σε περίπτωση που τα ανωτέρω εισοδήματα συντάξεων καταβλήθηκαν 

αναδρομικά από την 1.1.2014 έως και 31.12.2018, αφορούν σε χρήσεις έως και 

τις 31.12.2013 και εκδίδεται πράξη διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου κατόπιν εκπρόθεσμης δήλωσης από τον φορολογούμενο ή εκδίδεται 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 32 ΚΦΔ, 

από την 1.1.2020 και μετά, εφαρμόζεται το πρώτο εδάφιο της παρ.18 του άρθρου 

72 ΚΦΔ( κυρώσεις σε εκπρόθεσμες χρεωστικές δηλώσεις για χρήσεις μέχρι και 

τις 31.12.2013), οι επιβαλλόμενες κυρώσεις δεν δύναται να υπερβούν το 20% του 

κυρίου φόρου που προσδιορίζεται κατά την έκδοση της πράξης 
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διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και το πρόστιμο του άρθρου 54 

ΚΦΔ δεν εφαρμόζεται. 

3.Διευκρινίζεται ότι στον νόμο δεν γίνεται αναφορά στο είδος της σύνταξης 

(κύρια, επικουρική κλπ). Συνεπώς, η ευεργετική αυτή ρύθμιση καταλαμβάνει το 

πρώτο έτος καταβολής της σύνταξης για όλες τις συντάξεις, ανεξαρτήτως αν είναι 

κύριες ή επικουρικές ή άλλης μορφής. 

         4. Προκειμένου οι φορολογούμενοι να τύχουν της ρύθμισης αυτής, κατά την 

υποβολή της εκπρόθεσμης δήλωσης των ως άνω αναδρομικών ποσών 

συντάξεων, μαζί με τη φορολογική δήλωση υποβάλλουν αίτηση (ως συνημμένο 

υπόδειγμα) για τη μη εφαρμογή του προστίμου του άρθρου 54 ΚΦΔ, καθώς και 

για τον περιορισμό των τόκων στο 20% του κύριου φόρου, η οποία συνοδεύεται 

από κάθε πρόσφορο μέσο (όπως για παράδειγμα την απόφαση της 

συνταξιοδότησης συμπεριλαμβανομένης της προσωρινής), με το οποίο πρέπει να 

αποδεικνύεται το έτος κατά το οποίο ο φορολογούμενος εισέπραξε 

καθυστερημένα για πρώτη φόρα σύνταξη (κύρια, επικουρική, μερίσματα κλπ) από 

τον ασφαλιστικό του φορέα. Στην περίπτωση που τα αναδρομικά ποσά της 

σύνταξης ανάγονται σε περισσότερα έτη, συνυποβάλλονται με την αίτηση και 

δικαιολογητικά από τα οποία να προκύπτουν τα έτη, όπως για παράδειγμα την 

ετήσια βεβαίωση του φορέα στην οποία αναφέρονται διακεκριμένα τα εισοδήματα 

ανά έτος ή τα ενημερωτικά σημειώματα συντάξεων…………………» 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε.2162/2020 με θέμα ‘Έκδοση πράξεων 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ”: 

«Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση 

διαθέσιμων πληροφοριών. 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα 

οποία είτε έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε 

έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από 

στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί 

από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: εισοδήματα από 

μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα από 

ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε 

δήλωσή του, τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, με την οποία προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον 

φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, 

του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς διαβίωσης 
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2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί 

στοιχεία από τις κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: 

α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής 

μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, 

αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, 

τόκους, δικαιώματα, όπως προβλέπονται ειδικότερα για παράδειγμα στις                          

Α.1025/2020, Α.1009/2019, ΠΟΛ.1025/2017 Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ), 

β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών 

εγγραφών της ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών 

υπηρεσιών (απόδοση ΦΜΥ με την Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως 

ισχύει), 

γ. Πληροφορίες που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ. 1033/2014 Απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή 

δαπάνες, 

δ. Πληροφορίες που ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος 

της Α.Α.Δ.Ε., 

ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών 

μεταξύ των κρατών, 

στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική 

Διοίκηση με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ , με σκοπό τη 

διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 

3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, μπορεί να γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της υποβολής της φορολογικής 

δήλωσης. 

……………….. 

Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα 

οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή 

8. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με 

τα ανωτέρω, κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α΄ της παρ. 2 του 

άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του 

στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα 

του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα να δει και να 

εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα 

αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D6BAC346C934B0.1D031AEA53&version=2020/02/04
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=EBF1ED1E05E17AC0.1D031AEA53&version=2019/01/10
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C154BFC85D12AF40.1D031AEA53&version=2017/02/21
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=3F4DD6789BB14A80.1D031AEA53&version=2019/03/18
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=4859E9A81060D920.1D031AEA53&version=2014/01/28
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.25AA7FDEB120&version=2019/12/12
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2205ADDB40&version=2013/12/30
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2205ADDB40&version=2013/12/30
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διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται 

και με απλή επιστολή, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ.  

9. Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γίνεται υποχρεωτικά αναφορά 

στα στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του, όταν αυτός γίνεται με 

στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται στις δηλώσεις των 

φορολογούμενων, κατ΄ εφαρμογή της παραγράφου 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα 

στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

10. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται 

έγκυρα και νόμιμα κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις 

διατάξεις περί παραγραφής του άρθρου 36 ΚΦΔ.  

11. Κατά της πράξης προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη 

δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) 

ημερών από την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

63ΚΦΔ………..» 

 Επειδή στην ΠΟΛ. 1088/2015 με θέμα «1. Υποβολή δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2014, με τη 

χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και καταβολή του 

φόρου. 2. Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων, φορολογικού έτους 2014, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που υποβάλλονται με αυτή» αναφέρονται τα εξής: 

«Άρθρο 1 

Υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων  

1. Οι ετήσιες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, των 

υπόχρεων της παραγράφου 1 του άρθρου 67 του ΚΦΕ (Ν.4172/2013 ΦΕΚ Α' 167 

23-07-2013), υποβάλλονται υποχρεωτικά, με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου, έως τις 30.06.2015. 

Οι ίδιες ημερομηνίες ισχύουν και για τις δηλώσεις που θα υποβληθούν σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις σε χειρόγραφη μορφή στις Δ.Ο.Υ. 

Άρθρο 3 

Εκκαθάριση δήλωσης και καταβολή φόρου 

Για τις τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από 

μισθωτούς ή συνταξιούχους με αναδρομικά μισθών ή συντάξεων προηγουμένων 

ετών, αυτές θα παραλαμβάνονται χωρίς κυρώσεις μέχρι το τέλος του 

φορολογικού έτους στο οποίο εκδόθηκαν οι βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων.» 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2360ADA4C0&version=2013/12/30
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2749DC576AF0&version=2013/12/30
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.27EDD51F5050&version=2020/06/30
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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Επειδή στην παρ. 11 εδάφιο 1 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013, όπως το 

αρχικό άρθρο 66 αναριθμήθηκε σε άρθρο 72 με το άρθρο 8 του ν. 4337/2015 

(ΦΕΚ Α 129/17-10-2015), ορίζεται: 

«11. Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί 

φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών 

«προστίμων», προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις 

υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ` εξαίρεση, 

οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 36 εφαρμόζονται και για περιπτώσεις 

φοροδιαφυγής, η οποία διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του Κώδικα, εάν, κατά 

τη θέση αυτού σε ισχύ, το δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 84 παρ. 1 του ν. 

2238/1994:  

«1. Η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, δεν μπορεί 

να γίνει μετά την πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει 

η προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης. Το δικαίωμα του Δημοσίου για 

επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά την πάροδο της πενταετίας.» 

Επειδή στην παρ. 8 της ΠΟΛ. 1172/14.11.2017 αναφέρεται ότι για τις 

τροποποιητικές δηλώσεις φόρου εισοδήματος που υποβάλλονται από 1.01.2014 

και μετά, ανεξάρτητα εάν αφορούν χρήσεις πριν ή μετά την έναρξη ισχύος του 

Κ.Φ.Δ., ισχύουν τα αναφερόμενα στην παράγραφο 3 της ΠΟΛ.1174/2014 

εγκυκλίου ως προς την προθεσμία υποβολής αυτών, ήτοι πέντε έτη από τη λήξη 

του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης.  

Επειδή, οι βεβαιώσεις αποδοχών για τα αναδρομικά ποσά που έλαβε ο 

προσφεύγων, αναρτήθηκαν: 

Α) το έτος 2014 με τη βεβαίωση αποδοχών της περιόδου 1/1/2014 έως 

31/12/2014  

Β) το έτος 2016 με τη βεβαίωση αποδοχών της περιόδου 1/1/2015 έως 

31/12/2015. 

Ως εκ τούτου ο προσφεύγων είχε υποχρέωση υποβολής τροποποιητικών 

δηλώσεων αντίστοιχα: 

Α) μέχρι την 31/12/2014 και η παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου 

για καταλογισμό φόρου συντελείται εντός πέντε ετών από τη λήξη του έτους εντός 

του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης, ήτοι την 31/12/2019. 

Β) μέχρι την 31/12/2016 και η παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου 

για καταλογισμό φόρου συντελείται εντός πέντε ετών από τη λήξη του έτους εντός 

του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης, ήτοι την 31/12/2021 

http://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=BD6E5B8835EE1000.228114A926&version=2015/10/17
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=81E7E0204A6C18A0.1D031AEA53&version=2014/07/14
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Επειδή, δεν γεννάται ζήτημα παραγραφής, καθόσον: 

-  η με αριθ. ………/23-12-2019  πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου - και δεδομένου ότι τα στοιχεία των αναδρομικών συντάξεων 

που προκάλεσαν την έκδοσή της αναρτήθηκαν εντός του έτους 2014 

οπότε η παραγραφή συντελείται την 31/12/2019 - εκδόθηκε την 

23/12/2019. 

- η με αριθ. ………/2021 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου  – και 

δεδομένου ότι τα στοιχεία των αναδρομικών που προκάλεσαν την 

έκδοσή της αναρτήθηκαν εντός του έτους 2016 οπότε η παραγραφή 

συντελείται την 31/12/2021 – εκδόθηκε  την 28/11/2021. 

Ως εκ τούτου  ο σχετικός ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι το δικαίωμα του 

Δημοσίου έχει παραγραφεί, για τις ανωτέρω πράξεις, δεν γίνεται αποδεκτός. 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 20 του Συντάγματος:                       

«Το δικαίωμα της προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφερόμενου ισχύει και για 

κάθε διοικητική ενέργεια ή μέτρο που λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων ή 

συμφερόντων του». Με την ανωτέρω διάταξη θεσπίζεται ατομικό δικαίωμα του 

διοικούμενου - φορολογούμενου να αναπτύσσει τις απόψεις του πριν από κάθε 

διοικητική ενέργεια ή μέτρο που λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων και 

συμφερόντων του. Το δικαίωμα δε αυτό εξειδικεύτηκε με το άρθρο 6 του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999), με το οποίο ορίζονται τα εξής:                         

«1. Οι διοικητικές αρχές, πριν από κάθε ενέργεια ή μέτρο σε βάρος των 

δικαιωμάτων ή συμφερόντων συγκεκριμένου προσώπου, οφείλουν να καλούν τον 

ενδιαφερόμενο να εκφράσει τις απόψεις του, εγγράφως ή προφορικώς, ως προς 

τα σχετικά ζητήματα. 2. Η κλήση προς ακρόαση είναι έγγραφη, αναφέρει τον 

τόπο, την ημέρα και την ώρα της ακρόασης, προσδιορίζει δε το αντικείμενο του 

μέτρου ή της ενέργειας. Η κλήση κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο τουλάχιστον 

πέντε (5) πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα της ακρόασης. Ο ενδιαφερόμενος 

έχει το δικαίωμα να λάβει γνώση των σχετικών αποδεικτικών στοιχείων και να 

προβεί σε ανταπόδειξη. Η τήρηση της προαναφερόμενης διαδικασίας, καθώς και 

η λήψη υπόψη των απόψεων του ενδιαφερομένου, πρέπει να προκύπτουν από 

την αιτιολογία της διοικητικής πράξης. Το υιοθετούμενο μέτρο πρέπει να 

λαμβάνεται μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα από την ακρόαση του 

ενδιαφερομένου». 

Επειδή, κατ' εφαρμογή της ανωτέρω συνταγματικής επιταγής περί τήρησης 

της προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφερομένου ως ουσιώδους τύπου της 

διαδικασίας έκδοσης των ατομικών διοικητικών πράξεων, θεσπίστηκε                                

η διαδικασία του άρθρου 28 του Κ.Φ.Δ. (ν.4174/2013) όπου ορίζεται ότι                           

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/346
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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"1. Η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στο φορολογούμενο σημείωμα 

διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου, και τον προσωρινό 

διορθωτικό προσδιορισμό φόρου, ο οποίος πρέπει να είναι πλήρως 

αιτιολογημένος. 

Επειδή, στην παράγραφο 4 του άρθρου 62 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι       

"4. Ο φορολογούμενος ή το ευθυνόμενο πρόσωπο καλείται εγγράφως από τον 

Γενικό Γραμματέα να υποβάλλει ενδεχόμενες αντιρρήσεις του σχετικά με 

επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής προστίμων τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες 

πριν την έκδοσή της, με εξαίρεση τις υποχρεώσεις καταβολής προστίμων για 

διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για πρόστιμα, τα οποία προκύπτουν και 

επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό, εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό 

του φόρου.  

Επειδή, με τη ΔΕΛ 1069048/2.5.2014 αναφέρεται ότι: «Σημειώνεται ότι δεν 

κοινοποιείται σημείωμα διαπιστώσεων και προσωρινός προσδιορισμός 

προστίμου στις περιπτώσεις πράξεων επιβολής προστίμων που αφορούν 

διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για τις πράξεις επιβολής προστίμων τα 

οποία προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό, εκτιμώμενο ή 

προληπτικό προσδιορισμό του φόρου.» 

Ως εκ τούτου  οι σχετικοί ισχυρισμοί του προσφεύγοντος ότι δεν κλήθηκε σε 

ακρόαση, δεν γίνεται αποδεκτοί. 

Επειδή, εξάλλου σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 9 παρ. 2 εδ. α΄ 

ν.4174/2013 όπως ισχύει κατά την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης 

της υπηρεσίας μας (……): «Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για την 

Φορολογική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η 

νομοθεσία την οποία ερμηνεύουν.» 

Επειδή, ανεξαρτήτως των ως άνω ισχυρισμών του προσφεύγοντος η υπ. 

με αριθμ. ……../2021 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, με βάση την 2η 

τροποποιητική δήλωση, οικονομικού έτους 2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ εκδόθηκε βάσει στοιχείων που είχε στην διάθεσή της                                 

η Φορολογική Διοίκηση πέραν αυτών που παρασχέθηκαν από τον προσφεύγων 

με την αρχική του δήλωση Φ.Ε.Φ.Π. οικ. Έτους 2014, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην διάταξη του άρθρου 32 παρ. 2 ν.4147/2013, τα οποία αφορούσαν σε 

αναδρομικές αποδοχές έτους 2013 που εισπράχθηκαν το έτος 2015. 

Ως εκ τούτου οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/62/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/62
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της ημερομηνία κατάθεσης 22/12/2021 και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς προσφυγής του ……….. …………. ΑΦΜ 

……………… και συγκεκριμένα: 

Α) για την  με αριθ. ……../2019  πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, με 

βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, οικονομικού έτους 2014, του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ως απαράδεκτη λόγω εκπροθέσμου.  

Β) την επικύρωση της με αριθμ. ………./28-11-2021 πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, με βάση την 2η τροποποιητική δήλωση, οικονομικού έτους 

2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία 

την παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 Ο ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

 

 

ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


